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ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та

викладачів, які здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційних робіт на

здобуття ступеня вищої освіти Магістр зі спеціальності 075 Маркетинг, у

відповідності до вимог освітньо-професійної програми Маркетинг другого

рівня вищої освіти за спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07 Управління

та адміністрування. Методичні рекомендації містять основні вимоги до змісту

та оформлення кваліфікаційної роботи, організації її виконання, порядку

захисту та оцінювання.

Кваліфікаційна робота, що виконується здобувачем вищої освіти, є

складовою атестації здобувачів вищої освіти, підсумковою дослідницькою

роботою, яка дає змогу виявити рівень засвоєння ним теоретичних знань та

практичної підготовки, здатність до самостійної роботи за обраною

спеціальністю.

Виконання кваліфікаційної роботи при належній організації цієї справи

суттєво підвищує якість підготовки фахівців з маркетингу, прищеплює навички

самостійного вирішення важливих науково-практичних завдань. Ця форма

атестації здобувачів вищої освіти являється могутнім фактором активізації їх

самостійної роботи, в яку впроваджуються елементи наукового дослідження.

Вона дозволяє краще підготувати фахівців, які володіють сучасним

економічним мисленням та відповідними компетентностями, необхідними для

вирішення проблем і розв’язання складних задач маркетингової діяльності, що

передбачають проведення досліджень та/або здійснення інновацій та

характеризуються невизначеністю умов і вимог.

У процесі виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти

зобов’язані максимально віддзеркалити набуті теоретичні знання, вміння

поєднати їх з практикою діяльності державних органів та органів місцевого

самоврядування, аналізувати наукові, спеціальні та літературні джерела;

узагальнювати інформацію та застосовувати сучасні методики наукових

досліджень у вирішенні поставленої проблеми.

Основними нормативними документами для підготовки магістрів зі

спеціальності 075 Маркетинг є такі загальноосвітні інструктивні документи, а

також стандарти та положення ПДАА:

1. Про вищу освіту: закон України Закон від 01.07.2014 № 1556-VII. URL:

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1556-18.

2. Класифікація видів економічної діяльності: національний класифікатор

України КВЕД 009:2010.: http://dtkt.com.ua/show/0sid0177.html (дата звернення:

29.08.2019).

3. Класифікатор професій (КП) станом на 01.10.2015 р. URL:

http://buhgalter911.com/res/spravochniki/klassifikprofessiy.aspx (дата звернення:

29.08.2019).

4. Про затвердження зміни до національного класифікатора України ДК

003-2010 URL: наказ Міністерства економічного розвитку України від

02.09.2015 р. № 1084. URL: http://buhgalter911.com/ShowArticle.aspx?a=272508

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1556-18
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(дата звернення: 29.10.2019).

5. Довідник кваліфікаційних характеристик професій працівників. Центр

продуктивності Міністерства праці та соціальної політики України. URL:

http://zakon.golovbukh.ua/regulations/1521/8453/8454/468492/ (дата звернення:

29.10.2019).

6. ДСТУ 3008-95 Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і

правила оформлення. URL: http://www.dnu.dp.ua/docs/ndc/standarts /DSTU_3008-

95.pdf (дата звернення: 29.10.2019).

7. Положення про організацію освітнього процесу в Полтавській

державній аграрній академії. Полтава: РВВ ПДАА, 2015. 15 с.

8. Положення про порядок створення та організацію роботи

Екзаменаційної комісії з атестації здобувачів вищої освіти у Полтавській

державній аграрній академії. Полтава: РВВ ПДАА, 2017. 29 с.

9. Стандарт вищої освіти України другого (магістерського) рівня вищої

освіти ступеня Магістр галузі знань 07 Управління та адміністрування

спеціальність 075 Маркетинг. URL: https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-

osvita/zatverdzeni%20standarty/2019/07/12/075-marketing-magistr.pdf;

10. Освітньо-професійна програма другого рівня вищої освіти за

спеціальністю 075 Маркетинг галузь знань 07 Управління та адміністрування.

URL: https://www.pdaa.edu.ua/sites/default/files/node/5404/opp-marketyng-mag-

2020pdf.pdf;

11. Програма атестації здобувачів вищої освіти. Освітньо-професійна

програма Маркетинг другого (магістерського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 075 Маркетинг галузь знань 07 Управління та адміністрування.

https://www.pdaa.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitno-profesiynoyu-

programoyu-marketyng-drugogo-magisterskogo-0
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РОЗДІЛ 1

ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1. Загальні положення

Магістр – це освітній ступінь, що здобувається на другому рівні вищої

освіти та присуджується вищим навчальним закладом у результаті успішного

виконання здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми.

Кваліфікаційна робота є підсумковою роботою, яка дає змогу виявити

рівень засвоєння здобувачами вищої освіти, що пройшли підготовку за

освітньо-професійною програмою Маркетинг другого рівня вищої освіти за

спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07 Управління та адміністрування,

теоретичних знань та практичної підготовки, здатність до самостійної роботи за

спеціальністю на первинних посадах відповідно до узагальненого об’єкта

діяльності. Кваліфікаційна робота с одним із видів індивідуальних робіт

здобувача вищої освіти, оригінальним, завершеним науковим дослідженням у

галузі знань 07 Управління та адміністрування та містить сукупність

результатів, положень, що пропонуються для публічного захисту.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання складних задач і проблем у

сфері маркетингу в професійній діяльності або у процесі навчання, що

передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій та

характеризується невизначеністю умов і вимог.

Кваліфікаційна робота як метод оцінювання рівня якості підготовки має

продемонструвати, що магістр володіє системою спеціальних знань, які здобуті

у процесі навчання та практичної підготовки на рівні новітніх досягнень науки

у предметній області діяльності, що є запорукою його наукового мислення та

творчої професійної, а для кваліфікаційних робіт освітнього ступеня магістр і

науково-дослідницької та педагогічної діяльності, та вміє:

– розв’язувати складні задачі і проблем у сфері маркетингу, що

передбачає проведення досліджень та здійснення інновацій та характеризується

невизначеністю умов і вимог;

– працювати з інформаційними джерелами (законодавчими і

нормативними документами, науковою спеціальною літературою, у тому числі

виданою іноземними мовами, матеріалами Інтернету та Інтранету, даними

звітності);

– викладати матеріал логічно та аргументовано;

– використовувати новітні дидактичні технології і методи;

– опановувати сучасні наукові методи для проведення теоретичних і

емпіричних досліджень;

– використовувати набуті навички для розроблення пропозицій і

обґрунтування рекомендацій з предмету дослідження;

– генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї, пропозиції у предметній

сфері наукових досліджень;

– робити висновки щодо результатів проведених досліджень.
Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути

цілісним, логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим.
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Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким вимогам і містити:

– системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового

дослідження;

– реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв’язання спеціалізованих

завдань та проблем у сфері маркетингу, актуальні для впровадження у

практику;

– елементи наукової новизни з предмета дослідження;

– бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.

Кваліфікаційна робота виконується на матеріалах реальних діючих

суб’єктів, що займаються маркетинговою діяльністю: реально діючих

підприємств, організацій, установ; структурних підрозділів сфери маркетингу.

Тема кваліфікаційної роботи має відображати проблематику у сфері

маркетингу і конструюватися на основі нормативного змісту підготовки

здобувачів вищої освіти, сформульованого у результатах навчання, що

формують складові професійної компетентності магістра.

Керівником кваліфікаційної роботи призначається викладач, який мас

науковий ступінь доктора або кандидата наук та/або вчене звання.

Кваліфікаційна робота виконується на основі поглибленого вивчення

спеціальної вітчизняної а зарубіжної літератури, передового досвіду з обраної

проблеми, а також результатів власних досліджень реального об’єкта з метою

вирішення визначених наукових та прикладних завдань у сфері майбутньої

професійної діяльності.

Кваліфікаційна робота повинна містити результати власних теоретичних

прикладних досліджень.

Кваліфікаційна робота має бути написана державною мовою, науковим

стилем, логічно й аргументовано.

Основні етапи підготовки та виконання кваліфікаційної роботи:

– вибір і затвердження теми роботи;
– складання і затвердження розгорнутого плану та завдання на

кваліфікаційну роботу;

– опрацювання літературних джерел;

– збір, вивчення і обробка інформації, необхідної для виконання роботи;

– виконання теоретичного розділу роботи;
– виконання аналітичних розділів роботи;

– виконання спеціальних розділів;

– оформлення тексту роботи;

– попередній захист роботи на кафедрі;

– нормоконтроль;

– доопрацювання роботи з урахуванням зауважень і пропозицій.
За структурою кваліфікаційна робота містить вступ, основну частину (3

розділи, кожний з яких може мати підрозділи), висновки, список використаних

джерел, додатки.

Кваліфікаційна робота виконується обсягом 3,0-3,5 авторських аркушів

(54-60 сторінок), кількість використаних джерел – 60-70. До обсягу

кваліфікаційної роботи не включають список використаних джерел та додатки.
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Допускається відхилення в межах ± 10%.

При написанні кваліфікаційної роботи здобувач вищої освіти повинен

дотримуватись академічної доброчесності, а саме:

– здійснювати посилання на джерела інформації у разі використання

ідей, розробок, тверджень, відомостей;

– дотримуватись норм законодавства про авторське право і суміжні

права;

– надавати достовірну інформацію про методики і результати

досліджень, джерела використаної інформації та власну педагогічну (науково-

педагогічну, творчу) діяльність.

Порядок перевірки кваліфікаційних робіт на наявність запозичень з інших

джерел регламентується «Тимчасовим положенням про перевірку

кваліфікаційних робіт на наявність запозичень з інших джерел».

Здобувачі вищої освіти також пишуть реферат кваліфікаційної роботи,

який містить загальну характеристику кваліфікаційної роботи (інформацію

щодо структури, кількості додатків, ілюстрацій, таблиць, використаних джерел;

обсяг кваліфікаційної роботи у сторінках) та стислий виклад основного змісту

(за розділами), висновки, список публікацій здобувача та анотації (українською,

російською та однією з іноземних мов (переважно – англійською)). Обсяг

реферату – до 4-х сторінок. Реферат подається з кваліфікаційною роботою до

захисту.

Складовою реферату є анотація, обсяг якої складає до 800 знаків,

зазначається прізвище та ініціали здобувача вищої освіти, назва кваліфікаційної

роботи, основний зміст та результати дослідження. Ключові слова (слова

специфічної термінології за темою, які найчастіше зустрічаються у

кваліфікаційній роботі) наводяться у називному відмінку. Кількість ключових

слів – 5-7. Анотація подається українською, російською та однією з іноземних

мов (переважно – англійською) і розміщується разом з ключовими словами.

Захист кваліфікаційної роботи відбувається прилюдно на відкритому

засіданні ЕК.

1.2. Вимоги до написання кваліфікаційної роботи

Вибір теми кваліфікаційної роботи. Тема кваліфікаційної роботи має

відображати основну ідею, завдання, положення, які необхідно дослідити.

Критерієм вибору геми дослідження є її актуальність щодо сучасних тенденцій

розвитку науки і практики в маркетинговій діяльності. Теми кваліфікаційних

робіт формуються відповідно до напрямів науково-дослідної тематики

випускової кафедри, сучасних досягнень науки у предметній області сфери

професійної діяльності. Назва теми повинна бути чіткою, лаконічною та

містити однозначне тлумачення. Здобувач обов’язково пише заяву про

затвердження теми роботи (додаток А). Закріплення теми кваліфікаційної

роботи, призначення наукового керівника та консультантів (у разі потреби)

затверджується наказом ректора академії.
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Структура кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота складається із:

– титульних сторінок (перша титульна та пояснювальна записка)

(додаток Б);
– завдання на кваліфікаційну роботу (додаток В);

– переліку умовних позначень (за необхідності);

– змісту;

– вступу (див. зразок у додатку О);

– основної частини (3 розділи по 2 підрозділи);

– висновків;

– списку використаних джерел;

– додатків.

Титульні сторінки є першими сторінками кваліфікаційної роботи і

оформлюється відповідно до вимог стандарту та вимог вищого навчального

закладу.

Завдання на кваліфікаційну роботу містить зміст роботи (назви розділів),

календарний план виконання роботи. Завдання затверджується керівником

кваліфікаційної роботи, та завідувачем випускової кафедри.

У кваліфікаційній роботі подається перелік умовних скорочень, якщо в

ній вжито специфічну термінологію, а також використано маловідомі

скорочення, нові символи, позначення тощо.

Зміст кваліфікаційної роботи визначається її темою і відображається в

плані, що затверджується науковим керівником, розміщується безпосередньо

після переліку умовних скорочень, починаючи з нової сторінки. Зміст включає;

вступ; послідовно наведені назви усіх розділів і підрозділів; висновки; список

використаних джерел; додатки.

У вступі кваліфікаційної роботи зазначаються: актуальність теми

(обґрунтування вибору теми дослідження); зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; мета і завдання; формулюється об’єкт і предмет

дослідження; методи наукових досліджень; інформаційна база; елементи

наукової новизни; практична значущість; апробація результатів дослідження;

структура та обсяг кваліфікаційної роботи.

Обсяг вступу, як правило, не повинен перевищувати 3-4 сторінки.

Актуальність теми подається у вигляді критичного аналізу та напрямів

розв’язання проблеми, обґрунтування необхідності досліджень для організацій

та установ. Висвітлення актуальності повинно бути небагатослівним, визначати

сутність наукової проблеми (завдання).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Вказується, в

рамках якої науково-дослідної роботи НІСД (як правило, це тема закріплена за

випусковою кафедрою) виконується наукове дослідження із зазначенням

номеру державної реєстрації науково-дослідної теми.

Мета та завдання роботи повинні бути чітко сформульованими та

відображати тематику дослідження.

Об’єкт дослідження кваліфікаційної роботи  це процес або явище, що

створює проблемну ситуацію і обране для вивчення.
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Предметом дослідження кваліфікаційної роботи є соціально-економічні

закономірності функціонування та розвитку об’єкта, різноманітні його якості

властивості, тощо. Предмет дослідження міститься в межах об’єкта.

Об’єкт і предмет як категорії наукового процесу співвідносяться між

собою як загальне і часткове.

Методи досліджень  спосіб набуття достовірних наукових знань, умінь

та практичних навичок у різних сферах діяльності. Перераховуються

використані наукові методи дослідження та змістовно визначається, що саме

досліджувалось кожним методом. Вибір методів дослідження повинен

забезпечити достовірність отриманих результатів та висновків.

Інформаційна база  наводиться перелік видів джерел інформаційного

забезпечення дослідження.

Елементи наукової новизни повинні мати узагальнюючий характер і

містити власні висновки та рекомендації з предмету дослідження.

Практична значущість повинна містити результати самостійно

проведених досліджень, що можуть бути впроваджені в діяльність установ,

організацій.

Апробація результатів дослідження має містити перелік опублікованих

статей, тез доповідей, підготовлених за матеріалами роботи, виступи на

науково-практичних конференціях (обов’язково в цьому пункті робимо

посилання на додаток А «Ксерокопії опублікованих наукових праць за темою

кваліфікаційної роботи, сертифікатів участі у конференціях», який в усіх

роботах є обов’язковим і містить ксерокопії опублікованих наукових праць).

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи повинні інформувати про

обсяг роботи (кількість сторінок), структурні частини роботи, кількість

таблиць, рисунків, додатків, кількості використаних джерел.

Основна частина кваліфікаційної роботи складається з розділів

(теоретико-методологічний, дослідницько-аналітичний, проектно-

рекомендаційний) і підрозділів, які мають бути взаємопов’язані, а матеріал 

викладеним послідовно і логічно із критичним аналізом теоретичних положень,

статистичних даних, інформації різноманітного характеру. У кінці кожного

розділу формулюються висновки зі стислим викладенням наведених у ньому

результатів наукових і прикладних досліджень (2-3 позиції).

У першому теоретико-методологічному розділі основної частини

розглядаються теоретичні та методологічні аспекти досліджуваної проблеми,

аналітичний огляд літературних джерел з предмета наукового дослідження,

критично аналізуються різні погляди, здійснюється їх наукова класифікація,

основні фактори впливу на стан і розвиток досліджуваного об’єкта тощо.

Теоретичне обґрунтування, суть, значення, класифікаційні характеристики,

історія та тенденції розвитку предмета дослідження, методологічні підходи

повинні мати елементи полемічності, розкривати власну позицію щодо

предмета дослідження, що створює передумови для проведення у наступному

розділі власних наукових досліджень.

Для констатації та обґрунтування загальнотеоретичних висновків та

тенденцій доцільно використовувати дані, опубліковані у відповідних
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енциклопедіях, монографіях, довідниках, зарубіжних джерелах. виданнях, у

т. ч. з наукометричної бази Sсорus.

У другому дослідницько-аналітичному розділі здобувач вищої освіти,

використовуючи фактичний матеріал і зібрану інформацію, аналізує та

розкриває зміст питань на прикладі конкретних установ, організацій.

Дослідження проблеми має здійснюватися на основі накопиченого і

систематизованого матеріалу, групування та обробки даних, що дозволяє

проводити кваліфікований аналіз, обґрунтовувати пропозиції у наступному

розділі. Текст кваліфікаційної роботи доречно підкріпити реальними

документами установ, організацій), що наводяться у додатках.

Третій проектно-рекомендаційний розділ містить кілька

взаємопов’язаних підрозділів, в яких надано конкретні науково обґрунтовані

пропозиції, проекти інноваційного характеру щодо вдосконалення управління

та підвищення ефективності діяльності установ, організацій. У цьому розділі

розкривають також зміст і результати власних наукових досліджень, подаються

конкретні методики і моделі.

У висновках кваліфікаційної роботи підбиваються підсумки проведеного

дослідження, наводяться одержані наукові та практичні результати,

рекомендації щодо їх науково-практичного використання.

Формулювання висновків повинно базуватися на матеріалах основної

частини роботи відповідно до поставлених завдань. Для формулювання

висновків та ґрунтовних пропозицій рекомендується апробація основних

положень дослідження на наукових заходах. Також необхідно виділити

висновки (по пунктам) та пропозиції (по пунктам).

Обсяг висновків, як правило, не повинен перевищувати 3-4 сторінки.

До списку використаних джерел слід включати джерела, на які у тексті є

посилання, а також ті, які використано при викладі конкретних наукових

положень. Список складається із законодавчих актів, нормативних матеріалів,

вітчизняної та зарубіжної наукової, спеціальної літератури, фахових видань,

інформаційних ресурсів Інтернету.

У додатках наводяться допоміжні матеріали: копії документів, витяги із

законодавчо-нормативних документів, звіти, інструкції/положення/правила,

результати соціологічних та маркетингових досліджень, громіздкі таблиці,

рисунки тощо.
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РОЗДІЛ 2

РЕКОМЕНДОВАНА ТЕМАТИКА КВАЛІФІКАЦІЙНИХ РОБІТ

1. Удосконалення системи управління конкурентоспроможністю

підприємства

2. Формування маркетингової стратегії підприємства

3. Розробка стратегії формування позитивного іміджу підприємства

4. Розробка маркетингової стратегії просування продукції підприємства

5. Вплив конкурентного середовища на стратегічний розвиток

підприємства

6. Маркетингове обґрунтування конкурентних стратегій підприємства

7. Обґрунтування стратегічного маркетингового плану підприємства

8. Удосконалення маркетингової стратегії логістичного управління

підприємства

9. Розвиток логістичних систем в сфері матеріально-технічного

забезпечення підприємницької діяльності

10. Удосконалення логістичного забезпечення виробничо-комерційної

діяльності підприємства

11. Вдосконалення організації маркетингу на підприємстві

12. Логістичне забезпечення конкурентного потенціалу підприємства


[…]


КАФЕДРА МАРКЕТИНГУ

Освітньо-професійна програма Маркетинг

Спеціальність 075 Маркетинг

Ступінь вищої освіти Магістр

НАОЧНІ МАТЕРІАЛИ ДО

КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Степаненка Максима Петровича

на тему: «Удосконалення системи управління конкурентоспроможністю

підприємства» (на матеріалах Державного підприємства «Дослідне

господарство «Степне» Полтавського району)

Науковий керівник, к.е.н., доцент

Дядик Т.В.

Полтава – 2021 року
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Додаток М

ЗРАЗОК РЕФЕРАТУ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

ПОЛТАВСЬКА ДЕРЖАВНА АГРАРНА АКАДЕМІЯ

НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ, УПРАВЛІННЯ,

ПРАВА ТА ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ

КАФЕДРА МАРКЕТИНГУ

СТЕПАНЕНКО МАКСИМ ПЕТРОВИЧ

УДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ УПРАВЛІННЯ

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА

Освітньо-професійна програма Маркетинг

Спеціальність 075 Маркетинг

Ступінь вищої освіти Магістр

РЕФЕРАТ

кваліфікаційної роботи на здобуття кваліфікації – магістр маркетингу

Полтава – 2021 р.
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Кваліфікаційна робота виконана на 60 сторінках основного тексту,

складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел із

81 найменування. Робота містить 21 таблицю, 10 рисунків та 15 додатків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі «Теоретичні та методологічні основи управління

конкурентоспроможністю підприємства», здійснено теоретичне

обґрунтування сутності управління конкурентоспроможністю підприємства та

конкурентних переваг; обґрунтовані методичні підходи щодо оцінки рівня

конкурентоспроможності.

У другому розділі «Оцінка діючої системи управління

конкурентоспроможністю підприємства» проведена оцінка організаційно-

економічних умов діяльності та ефективності господарювання підприємства;

здійснена діагностика діючого механізму управління конкурентоспроможністю

підприємства та оцінка її рівня на регіональному ринку.

У третьому розділі «Шляхи удосконалення системи управління

конкурентоспроможністю підприємства» визначені напрямки удосконалення

управління якістю та конкурентоспроможністю продукції; визначені резерви

удосконалення управління маркетинговою діяльністю підприємства в контексті

забезпечення конкурентоспроможності.

ВИСНОВКИ

1. Застосування аналітичного методу оцінки конкурентоспроможності

аграрних підприємств Полтавського району дає підстави визначити лідером на

аграрному ринку ТОВ «Дукла», а його ринковим послідовником ПП «Альфа-

капітал», на третьому місці – ДП «ДГ «Степне». Лідером ринку аграрної

продукції Полтавського району при застосуванні графічного методу оцінки

конкурентоспроможності виступає ПП «Альфа-капітал», яке перемогло за

показниками найвищих мільйонних прибутків, отриманих за останні роки.

ДП «ДГ «Степне» є лідером по виробничим та організаційним показникам

потенціалу підприємства, оскільки воно має найбільшу площу посіву, а звідси

більший валовий збір, більшу кількість працівників.

2. Визначено рівень конкурентоспроможності ДП «ДГ «Степне»

відносно найбільших конкурентів Полтавського району, що так само

спеціалізуються на виробництві молока та продають його тим же переробним

підприємствам, оцінені основні показники забезпечення

конкурентоспроможності підприємства та побудована карта позиціонування,

яка показує, що проти СТОВ «СС «Тростянець» підприємство має рівень

конкурентоспроможності 43,10 %; проти ВСК «Злагода» ДП «ДГ «Степне» є

конкурентоспроможним на рівні 5,39 %.

3. Пропонуємо удосконалення управління виробництва кормів –

приділити увагу вирощуванню та заходам підвищення ефективності

вирощування однієї з найцінніших за вмістом перетравного протеїну культури

– сої. У розрахунку на 100 га посіву, сорт Фаетон дозволяє отримати 850 тис. грн

прибутку, сорт Аполон – 787 тис. грн та Деймос – 882 тис. грн, що на 475-5-570

тис. грн вище фактичного рівня. Перспективним є впровадження у виробництво
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високопродуктивного скоростиглого гібриду соняшнику Естрада. ДП «ДГ

«Степне» може отримати прибуток з площі 100 га в розмірі 1660 тис. грн, що на

81,7 % більше фактичного рівня 2018 р. Рівень рентабельності при цьому

116,6 %, а розмір економічного ефекту складає 746,4 тис. грн.

4. Непридатність застарілих технологій виробництва молока

ВСК «Злагода» також потребують удосконалення управління у тваринництві та

розробки нових ресурсозберігаючих технологій утримання корів на основі

реконструкції існуючих ферм. Сукупне зниження витрат у розрахунку на 1

корову для ВСК «Злагода» складає майже 17 % (6,7 тис. грн), а у перерахунку

на 550 голів сума економічного ефекту складе 3,7 млн. грн.

5. Одним із основних елементів системи маркетингу є рекламна

діяльність, тому пропонуємо ввести посаду маркетолога та розробку веб-сайту

ДП «ДГ «Степне». Сума прогнозних капітальних вкладень та експлуатаційних

витрат на програму реалізації і просування Web-сайту за рік становить 254 тис.

грн, а розраховані показники свідчать про доцільність застосування обраного

напрямку реклами на підприємстві. За прогнозними показниками рівень

рентабельності реклами становить 54,9 %, отже на кожну вкладену гривню

витрат на рекламу, ДП «ДГ «Степне» отримає 55 коп. прибутку, а сума

економічного ефекту становитиме майже 140 тис. грн.

6. Для сільськогосподарських підприємств середніх і невеликих розмірів

практично неможливо створити власну маркетингову службу через відносно

високі витрати, що може привести до неконкурентоспроможними продукції. Це

переконує в доцільності створення єдиної маркетингової служби на рівні

району. Маркетингова служба може бути створена на кооперативній основі

сільськогосподарськими підприємствами району. На початку служба може

займатися одним-двома видами продукції, реалізація яких має складності, не

знаходить збуту в районі, або ціни не відповідають реальній вартості. У

завдання служби можуть бути увійти аналіз і пошук сегментів ринку за межами

району і регіону, аналіз купівельного попиту, вимог покупців до якості,

товарного вигляду продукції, укладення договорів на її продаж.
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Додаток П

ПРИКЛАД ОФОРМЛЕННЯ ВСТУПУ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

ВСТУП

Актуальність теми. Економіка країни функціонує в умовах необмеженої

конкуренції з максимальною ефективністю. Конкурентоспроможність

підприємства – це його потенціал, можливості, а також гнучкість в

пристосуванні до ринкових відносин. Способи підвищення

конкурентоспроможності підприємств в цих умовах багато в чому визначає

підвищення якості продукції, зниження цін на послуги і товари, впровадження

інновацій та нових технологій, пошук нових можливостей.

Конкурентоспроможність – не іманентна якість. Це означає, що вона

може бути оцінена виключно в рамках груп підприємств, які відносяться до

однієї галузі або випускають аналогічні продукти (послуги). Виявити її можна

тільки шляхом порівняння між собою цих груп як в масштабах однієї країни,

так і в масштабах світового ринку. Конкурентоспроможність підприємства – це

перевага підприємства по відношенню до інших підприємств тієї ж галузі як

всередині країни, так і за її межами.

Досягнення конкурентоспроможності підприємства виступає актуальним

завданням сучасної економіки, оскільки конкуренція всередині кожної галузі

посилюється, що несе за собою ряд питань для вирішення адміністративним

апаратом підприємства. Підприємствам необхідно здійснювати жорсткий

контроль за дотриманням своїх позицій на ринках.

Дана ситуація актуалізує питання вивчення та пошуку шляхів вирішення

систематизованої оцінки факторів конкурентоспроможності та виділення саме

тих, які матимуть позитивний результат в сучасних умовах економічної кризи в

країні. Таким чином, для вирішення проблеми підвищення

конкурентоспроможності підприємства в сучасних умовах динамічного

розвитку бізнес-середовища, слід починати з дослідження теоретичних аспектів

даного терміну, показників оцінки рівня конкурентоспроможності, а також
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чинників, що впливають на цю категорію на макро- та макрорівні.

Над проблемою формування конкурентного середовища та підвищення

конкурентоспроможності працювали такі відомі зарубіжні вчені як С. Брю,

А. Друкер, П. Кеннеді, Д. Колєр, П. Кругман, А. Маршал, К. Макконел,

М. Портер, Д. Сакс, А. Сміт, Й. Шумпетер та ін. Вітчизняні вчені: І.П. Арнаут,

Л.В. Балабанова, Г.С. Бондаренко, Л. Дідківська, І.З. Должанський,

М.О. Жуковський, А.Г. Загородній, Л. Кириченко, С.М. Клименко,

Т.В. Омельяненко, Н.А. Савельєва, Р.А. Фатхутдінов, С.Ю. Хамініч, А. Чухно,

Л.С. Шевченко, та ін. Проте у працях зарубіжних та вітчизняних вчених-

дослідників переважно розкриваються основні підходи до оцінки

конкурентоспроможності промислових, торгівельних підприємств, а аграрного

сектору – недостатньо, що і слугувало до вибору теми роботи.

Зв’язок роботи з науковими планами, програмами, темами. Наукові

дослідження виконані у відповідності з планом науково-дослідних робіт

кафедри маркетингу «Організаційно-економічний механізм формування

конкурентоспроможності аграрних підприємств», державний реєстраційний

номер 0117U003101 (2017-2022 рр.)

Мета і завдання дослідження. Метою кваліфікаційної роботи було

вивчення теоретичних основ та практичних засад управління

конкурентоспроможністю аграрних підприємств, а також виявлення i

опрацювання шляхів щодо її підвищення в умовах сучасного ведення аграрного

бізнесу.

Відповідно до визначеної мети під час виконання кваліфікаційної роботи

до вирішення поставлені такі основні завдання (кількість позицій та зміст

відповідно до підпунктів плану роботи!!!):

 теоретичне обґрунтування сутності управління

конкурентоспроможністю підприємства та конкурентних переваг;

 дослідження методичних підходів щодо оцінки рівня

конкурентоспроможності підприємств;
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 аналіз організаційно-економічної характеристики підприємства та

оцінка ефективності діючої системи управління господарською діяльністю;

 діагностика діючого механізму управління конкурентоспроможністю

підприємства та оцінка її рівня на регіональному ринку;

 обґрунтування напрямків удосконалення управління якістю та ціновою

конкурентоспроможністю продукції підприємства;

 удосконалення управління маркетинговою діяльністю підприємства в

контексті забезпечення конкурентоспроможності.

Об’єктом дослідження кваліфікаційної роботи були організаційно-

економічні процеси управління в ДП «ДГ «Степне».

Предметом дослідження кваліфікаційної роботи є система теоретичних,

методичних та практичних аспектів управління конкурентоспроможністю

підприємства в умовах динамічного бізнес-середовища.

Методи дослідження. Методичний інструментарій дослідження

становлять: абстрактно-логічний, дослідно-статистичний, розрахунково-

конструктивний, аналітичний, графічний методи та економіко-математичне

моделювання з використанням ЕОМ. Теоретичною і методологічною основою

дослідження слугували положення економічної теорії, Закони України та інші

нормативно-правові документи органів державної влади України, наукові

розробки і публікації вітчизняних і зарубіжних вчених з питань формування

ефективного механізму конкурентоспроможності.

Інформаційною базою були: матеріали Полтавського районного відділу

статистики, нормативно-довідкова література, літературні джерела, дані

первинного обліку, річні звіти, баланс та статистична звітність основних

економічних показників роботи кваліфікаційної роботи Полтавського району

Полтавської області, власні спостереження. У просторовому розрізі

використана інформація за 2015-2019 рр.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна одержаних

результатів дослідження полягає у подальшому розвитку теоретичних,

методичних і практичних положень удосконалення управління
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конкурентоспроможністю аграрних підприємств:

набули подальшого розвитку:

 напрямки удосконалення управління якістю та ціновою

конкурентоспроможністю продукції;

 удосконалення управління маркетинговою діяльністю підприємства в

контексті забезпечення конкурентоспроможності.

Практичне значення одержаних результатів, які полягають в

конкретних рекомендаціях з удосконалення управління

конкурентоспроможністю підприємства мають практичну цінність та можуть

бути використані господарствами в аграрному секторі.

Апробація результатів дослідження. Основні результати дослідження за

темою кваліфікаційної роботи були представлені та обговорювались на:

ІV Всеукраїнській науково-практичній конференції «Проблеми обліково-

аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю»

(м. Полтава, 24 жовтня 2019 р.), щорічній міжвузівській студентській науковій

конференції (м. Полтава, ПДАА, 6 листопада 2019 р.).

Публікації. Основні положення дипломної роботи опубліковано у 3

наукових працях, з них 1 стаття – у колективній монографії та 2 тез доповіді – у

матеріалах наукових конференцій (додаток А). Загальний обсяг наукових

публікацій складає 0,42 д.а.

Структура роботи. Кваліфікаційна робота виконана на 60 сторінках

основного тексту, складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел із 81 найменування. Робота містить 21 таблицю,

10 рисунків та 15 додатків.
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