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РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму Маркетинг

для другого рівня вищої освіти за спеціальністю 075 Маркетинг
галузі знань 07 Управління та адміністрування

кваліфікація магістр маркетингу

Освітньо-професійна програма Маркетинг другого рівня вищої світи, що реалізується в
Полтавській державній аграрній академії за спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07
Управління та адміністрування розроблена науково-педагогічними працівниками сумісно зі
стейкхолдерами, здобувачами вищої освіти за спеціальністю та спрямована на надання
здобувачам вищої освіти кваліфікації магістр маркетингу.

Орієнтація освітньо-професійної програми - освітньо-професійна академічна з
елементами наукового пошуку. Програма орієнтована на основні напрями професійної
діяльності маркетологів у рамках якої можлива подальша наукова та професійна кар’єра в
області комунікацій, збуту, стратегічного маркетингу, digital-маркетингу, HR-маркетингу,
брендингу.

Основний фокус освітньо-професійної програми - загальна освіта в галузі управління та
адміністрування. Акцент на здобутті поглиблених теоретичних та практичних знань, умінь,
навичок за обраною спеціальністю, загальних засад методології наукової та професійної
діяльності, інших компетентностей, достатніх для ефективного виконання завдань
інноваційного характеру відповідного рівня професійної діяльності.

Одним із головних вмінь професіонала-маркетолога є знання та використання на
практиці психологічних теорій та методів впливу різних маркетингових інструментів, набуття
навичок створення рекламного повідомлення в розрізі формальних та змістовних аспектів;
оволодіння знаннями щодо психологічних основ поведінки споживачів; психологічного та
психотехнічного аналізу реклами, визначати психологічну ефективність реклами. Тому
пропоную до обов’язкових дисциплін освітньої програми включити навчальну дисципліну
«Психологія маркетингу та реклами».

Вцілому освітньо-професійна програма Маркетинг другого рівня вищої освіти за
спеціальністю 075 Маркетинг галузі знань 07 Управління та адміністрування у Полтавській
державні аграрній академії за формою та змістом відповідає діючому стандарту вищої освіти
МОНУ, забезпечує якісну підготовку магістрів маркетингу, відповідає заявленому другому
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